
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  14η  Δια Περιφοράς Συνεδρίαση 
 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  18.06.2024 

Ημέρα & Ώρα Τρίτη  , 18:00 – 22:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 14895/18.06.2024 

Ημερομηνία Ηλ.Αποστολής 18.06.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 
Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  

1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 
7. Κανελλοπούλου Ελένη 
8. Κωστάλας Αντώνης 
9. Λουκάς Κωνσταντίνος 
10. Μακροδημήτρης Θανάσης 
11. Πάλλη Δήμητρα 
12. Περράκης Κωνσταντίνος 
13. Σίνης Σταμάτης 
14. Στάμου Νικόλαος 
15. Στουραΐτης Ηλίας 
16. Συρίγος Μιχάλης 
17. Φλεβάρης Παναγιώτης 
18. Μακρή Αρετούσα 
19. Ιατρού Σωτήριος 
20. Ξεφτέρης Ιωάννης 
21. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
22. Ανανιάδης Ιωάννης 
23. Κωστάλας Γιώργος 
24. Κουλουβράκη Ιωάννα 
25. Ζιάκας Σπύρος 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαυρεωτικής, συνήλθε «Δια περιφοράς» στη 14η  έκτακτη 

Συνεδρίαση, η οποία διεξήχθη σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023, ύστερα από την αποστολή 

ηλεκτρονικού μηνύματος και από σχετική τηλεφωνική κλήση της Προέδρου κ. Αργεντίνη Ασπασίας, 

λόγω του κατεπείγοντος, προς κάθε Δημοτικό Σύμβουλο, τον κ. Δήμαρχο Λαυρεωτικής και στους 

Προέδρους των Κοινοτικών Συμβουλίων του Δήμου Λαυρεωτικής. Κατά τη διάρκεια της 

τηλεφωνικής επικοινωνίας  παρούσα ήταν και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση 

των πρακτικών. 

ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ



 2 

 

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης περί προσωρινών ρυθμίσεων κυκλοφορίας στην 

πόλη της Κερατέας για τον εορτασμό του Αγίου Πνεύματος». 

 

Αριθμός Απόφασης: 80/2024 

   Η  κ. Πρόεδρος,  κήρυξε την έναρξη της 14ης Δια περιφοράς συνεδρίασης, η 

οποία διεξάγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 

3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023  και 

εισηγούμενη του θέματος ημερήσιας διάταξης  εξήγησε στο Σώμα τους λόγους του 

κατεπείγοντος χαρακτήρα αυτής. 

Το κατεπείγον της συνεδρίασης προκύπτει από το γεγονός ότι  οι εν λόγω 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην πόλη της Κερατέας ενόψει του εορταμού του Αγ. 

Πνεύματος, αφορούν στο τριήμερο 22,23 και 24η  Ιουνίου 2024 διάστημα που δεν 

επιτρέπει τη διαδικασία της τακτικής συνεδρίασης.  

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο,  λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, απεφάνθη 

ομόφωνα  για  το κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης, και τον 

κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης (άρθρο 67 παρ. 5 Ν. 3852/2010). 

Κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας του Προέδρου με όλους τους Δημοτικούς 

Συμβούλους, έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου την  υπ’ αριθ. 

144/2024,(αρ. πρωτ. 14760-18/06/2024) απόφαση της  Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου  Λαυρεωτικής, στην  οποία  αναφέρονται  τα εξής: 

«Ο κος Πρόεδρος, μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75, παρ.1 του 

Ν.3852/2010), κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης περί «προσωρινών ρυθμίσεων κυκλοφορίας στην πόλη της Κερατέας για τον εορτασμό 

του Αγίου Πνεύματος» έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα εξής: 

Η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως διότι ενόψει του εορτασμού του Αγίου Πνεύματος 

στην πόλη της Κερατέας απαιτείται η λήψη απόφασης μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας 

(περιοριστικά μέτρα κυκλοφορίας)  για τις 22, 23 και 24 Ιουνίου 2024, για τη διενέργεια λαϊκής 

θρησκευτικής πανήγυρης με τη συμμετοχή μικροπωλητών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το κατεπείγον 

του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης. 

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα: 

ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ



 3 

Σύμφωνα με το άρθρο 48 του Ν.4313/2014 (Ρυθμίσεις θεμάτων του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας), παρ. 9, «το άρθρο 52 του Ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 

(Α’ 57) όπως ισχύει αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 52 Μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας  

1.Μέτρα που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας, όπως στον καθορισμό των 

μονόδρομων, ποδηλατοδρόμων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, στην προτεραιότητα 

οδών, στην αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος ή της οδού, στην εγκατάσταση και 

λειτουργία φωτεινής σηματοδότησης, στον προσδιορισμό και την λειτουργία των χώρων 

στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους και γενικά στον καθορισμό χώρων 

στάθμευσης και στην επιβολή περιορισμών ή απαγορεύσεων κυκλοφορίας ή στάθμευσης, 

λαμβάνονται με αποφάσεις του Περιφερειακού ή Δημοτικού Συμβουλίου στο οδικό δίκτυο 

αρμοδιότητάς τους, με βάση μελέτες που έχουν εκπονηθεί από ή για λογαριασμό των 

αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους. Οι αποφάσεις αυτές εγκρίνονται από το Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  

…..Οι παραπάνω κανονιστικές αποφάσεις γνωστοποιούνται άμεσα στις κατά τόπους 

υπηρεσίες Τροχαίας ή στις Αστυνομικές Υπηρεσίες που ασκούν καθήκοντα Τροχαίας…..  

…..Αν από τη λήψη των μέτρων της παρούσας παραγράφου επηρεάζονται οι υπηρεσίες 

οδικής μαζικής μεταφοράς, απαιτείται και η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων Υπηρεσιών..….». 

Στο άρθρο 82 (ρυθμίσεις κυκλοφορίας) παρ. 2 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ορίζεται ότι: «2. Οι αποφάσεις που αφορούν την κυκλοφορία λαμβάνονται από το δημοτικό 

συμβούλιο μετά από εισήγηση της επιτροπής ποιότητας ζωής του Δήμου και υποβάλλονται για 

έγκριση και εκτελούνται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).» 

Με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023), μετά από το άρθρο 74 του Ν. 

3852/2010 (Α’ 87) προστίθεται άρθρο 74Α (αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής), ως εξής: «Από 

την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 

αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η 

δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 

Εν συνεχεία, ο κος Πρόεδρος ενημέρωσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ότι ενόψει του 

εορτασμού του Αγίου Πνεύματος στη Δημοτική Κοινότητα Κερατέας, είναι αναγκαία η διακοπή 

της κυκλοφορίας οχημάτων κατά τις ακόλουθες ημέρες και χρονικά διαστήματα: 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=57279&partId=1083111
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=57279
ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ



 4 

α) Το Σάββατο 22/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, μεταξύ των οδών Φειδίου 

και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 21:00 μ.μ. έως τις 02:00 π.μ. της επομένης. 

β) Την Κυριακή 23/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, μεταξύ των οδών 

Φειδίου και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 16:00 μ.μ. και καθ΄όλη τη διάρκεια της Δευτέρας 

24/06/2024 (ημέρα εορτασμού του Αγίου Πνεύματος) έως τις 02:00 π.μ. της επομένης (Τρίτη 

25/06/2024). 

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες για την απρόσκοπτη διεξαγωγή της 

συγκεκριμένης ιεράς πανηγύρεως. 

Με βάση τα ανωτέρω, ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή  

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη: 

- Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023) 

- Τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

- Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν.4313/2014, με τις οποίες αντικαταστάθηκε το άρθρο 52 

του Ν.2696/99 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Λαυρεωτικής τη λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων στα πλαίσια της Θρησκευτικής Πανήγυρης για τον Εορτασμό του Αγίου Πνεύματος 

στην πόλη της Κερατέας στις 22, 23 και 24 Ιουνίου 2024 για την εξασφάλιση της ασφαλούς 

διέλευσης των πεζών, την πρόληψη τροχαίων ατυχημάτων και την εξυπηρέτηση των δημοτών 

κατά την διάρκεια της Ιεράς Πανηγύρεως. 

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν τη διακοπή της κυκλοφορίας όλων των οχημάτων κατά τις 

ακόλουθες ημέρες και χρονικά διαστήματα: 

α) Το Σάββατο 22/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, μεταξύ των οδών Φειδίου 

και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 21:00 μ.μ. έως τις 02:00 π.μ. της επομένης. 

β) Την Κυριακή 23/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, μεταξύ των οδών 

Φειδίου και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 16:00 μ.μ. και καθ΄όλη τη διάρκεια της Δευτέρας 

24/06/2024 (ημέρα εορτασμού του Αγίου Πνεύματος) έως τις 02:00 π.μ. της επομένης (Τρίτη 

25/06/2024). 

 

Κατόπιν η κ. Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να ψηφίσει σχετικά. 

ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ



 5 

 

Η επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ Αρετούσα 

Μακρή, δήλωσε ότι η παράταξη που εκπροσωπεί και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της 

παράταξης αυτής κ.κ. Ιατρού Σωτήρης, Ξεφτέρης Ιωάννης και Ρουμπάνης 

Παναγιώτης, θα υπερψηφίσουν  του θέματος, με την παρατήρηση ότι θα τηρηθούν 

τα πρωτόκολλα ασφαλείας που ισχύουν για τα πρατήρια βενζίνης,  που βρίσκονται 

επί της Λ. Αθηνών – Σουνίου στην Δημοτική Κοινότητα Κερατέας κατά τη διάρκεια 

της εμποροπανήγυρης.  

Το Δημοτικό Συμβούλιο  

Αφού έλαβε υπ’ όψιν: 

• Την εισήγηση της  κ. Προέδρου 

• Το  άρθρο 67 παράγραφος 5 Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα «Καλλικράτης») 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

• Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023) 

• Τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει 

• Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν.4313/2014, με τις οποίες 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 52 του Ν.2696/99 

• Την  υπ’ αριθ. 144/2024, απόφαση της  Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου  

Λαυρεωτικής. 

 

και μετά από διαλογική συζήτηση όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο,  

                              

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΠΙ ΤΩΝ  ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΘΕΝΤΩΝ ΨΗΦΩΝ 

Εγκρίνει τη   λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια 

της Θρησκευτικής Πανήγυρης για τον Εορτασμό του Αγίου Πνεύματος στην 

πόλη της Κερατέας στις 22, 23 και 24 Ιουνίου 2024 για την εξασφάλιση της 

ασφαλούς διέλευσης των πεζών, την πρόληψη τροχαίων ατυχημάτων και 

την εξυπηρέτηση των δημοτών κατά την διάρκεια της Ιεράς Πανηγύρεως. 

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν τη διακοπή της κυκλοφορίας όλων 

των οχημάτων κατά τις ακόλουθες ημέρες και χρονικά διαστήματα: 

ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ



 6 

α) Το Σάββατο 22/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, μεταξύ 

των οδών Φειδίου και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 21:00 μ.μ. έως τις 02:00 π.μ. 

της επομένης. 

β) Την Κυριακή 23/06/2024 στο τμήμα της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου, 

μεταξύ των οδών Φειδίου και Λεωφόρου ΝΑΤΟ, από τις 16:00 μ.μ. και 

καθ΄όλη τη διάρκεια της Δευτέρας 24/06/2024 (ημέρα εορτασμού του Αγίου 

Πνεύματος) έως τις 02:00 π.μ. της επομένης (Τρίτη 25/06/2024). 

 

     Θεωρούμε τις παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις απαραίτητες για την 

απρόσκοπτη διεξαγωγή της συγκεκριμένης ιεράς πανηγύρεως. 

 

Ο  επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» 

κ. Ανανιάδης Ιωάννης και ο  Δημοτικός Σύμβουλος της Δημοτικής παράταξης 

«ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ», κ. Κωστάλας Γεώργιος,  ψηφίζουν   

ΠΑΡΩΝ. 

 
       
Αναθέτει τα περαιτέρω στο Δήμαρχο κ. Δημήτριο Λουκά. 

 

Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώστηκε, πήρε αριθμό απόφασης 

80/2024 και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

   Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ    

ΑΔΑ: Ρ6ΦΙΩΛ1-ΔΕΕ


		2024-06-20T13:42:34+0300
	Athens




